C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 79r-v (*olim* c. 78r-v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 230, n. LXXIII.

N o t i z i a : CARIDI, *Reggio Calabria*, p. 32.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput V*, vol. I, p. 274 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 290.

La pergamena (mm 370 x 265), restaurata, a *plicas* pianata, si presenta in buono stato di conservazione. Al centro del supporto infiltrazioni di umidità hanno lasciato lievi macchie brune e causato lo scolorimento dell'inchiostro. Sono visibili i due tagli paralleli, eseguiti su ciascun lembo della *plica*, attraverso cui passava la doppia tenia membranacea che reggeva i sigilli cerei pendenti deperditi. Le aste verticali della lettera iniziale «I» di «Iacobus» e di «Iohanna», di modulo grande, si prolungano verso l'alto. La seconda, in particolare, formata da due tratti verticali tra loro paralleli, è riempita con lo stesso inchiostro usato per vergare il documento. Gli elementi della *datatio*, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

Per gli anni del regno di Giacomo e Giovanna II valgono le osservazioni cronografiche al doc. n. 98. L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

IACOBUS ET IOHANNA SECUNDA Dei gratia Hungarie, Ier(us)l(e)m et Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie / Bulgarieque rex et regina, marchye Castrensis, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comites, nobili et magnifico^{a)} viro Egidio de

Grigny gubernatori et / capitaneo civitatis nostre Regii seu eius vicario et locumtenenti, fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Nuper pro parte universitatis et hominum civitatis / nostre Regii eiusque pertinentiarum et districtus, nostrorum fidelium dilectorum, per eorum syndicos ad curiam nostram nuper missos, fuit nobis in auditorio nostro reverenter expositum / quod cum animalia civium et hominum Reginorum consueverint a retrohactis temporibus et presertim in annis sexte et septime indictionis proxime preteritarum, passim et undique, per loca vicinorum / sumere pascua et per totam iurisdictionem ipsius vicinitatis dicte civitatis, pernoctare et morari absque solutione quacumque ipsique etiam convicini iurisdictionis eiusdem, econverso / similiter pro eorum animalibus sumpserint et sumunt continue de presenti in territorio civitatis eiusdem dicti convicini, nichilominus dicta animalia prefatorum civium Reginorum sumere / pascua et illis uti in territorio eorundem, prout consueverant in dictis annis sexte et septime indictionis, presentialiter non permittunt nec volunt. Quin ymmo dictos cives Reginos / ab ipsis pascuis et pascendi usu contra ipsam consuetudinem destituerunt in ipsorum universitatis ac civium preiudicium atque dapnum. Super quibus nostro dominico presidio et / remedio per eosdem syndicos nomine quo supra suppliciter implorato, nos habita super premissis nostri consilii deliberatione matura cum advertentes supplicationem predictam / ab equitate et iustitia non horrere et cupientes inter convicinos fideles nostros bonam pacem et concordiam enutriri et illam si non esset per equitatem et iustitiam re/vocari de tuaque in premissis fide, prudentia, gravitate et legalitate plenarie confidentes, propterea volumus et fidelitati tue presentium tenore de certa nostra scientia committimus et mandamus / quat(enu)s ad instantiam prefate universitatis et hominum dicte civitatis Regii seu ipsorum ad hec procuratores et syndici, vocatis dictis convicinis, iurisdictionis eiusdem et aliis evocandis / pro bono et pacifico statu et concordia ipsarum partium utrarumque super premissis et quolibet premissorum ac dependentibus et mergentibus et connexis ex eis curare et facere studeas, ut / inter partes ipsas concordiam ipsam cum modis melioribus tibi visis, revoces et reducas sin autem per hanc viam concordiam ipsam revocare non poteris de premissis expositis / et dicta destitutione summarie simpliciter et de plano te diligenter informes et constituo tibi de destitutione premissa quatenus de facto processerit^{b)} et non esse aliud racionabile in / contrarium quod obsistat. Eisdem exponentes in poss(essi)one dicti usus pascendi prout fuerint in dictis annis sexte et septime indictionis restituas et reponas qua restitutione / et reductione facta super premissis et quolibet premissorum, auditis iuribus utriusque partis, ministres et facias inter^{c)} partes ipsas plene, celeris et expedite iusticie / complementum neutram partium earundem contra iustitiam indebite agravando taliter in premissis te habiturum quod^{d)} ex ipsa amministrazione iusticie omnis de cetero / inter partes ipsas circa premissa subcidatur et removeatur iusta materia conquerendi, has nostras licteras magno pendentis comuni nostro^{e)} sigillo munitas tibi propterea dirigentes, / quas usque ad debitam executionem earum pro cautela restitui volumus vicibus singulis presentanti. Dat(e) Neapoli per virum magnificum Franciscum / Zurulum³⁾ de Neapoli^{f)}, comitem Montisauri, logothetam et prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum / dilectum, anno Domini millesimo quatragesimo quintodecimo, die duodecimo mensis novembris, none ind(ictionis), regnorum nostri predicti^{g)} regis anno / primo, nostri vero regine predictae anno secundo.